PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3697/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para análise sobre a possibilidade de ajuste

no itinerário da Linha 27, Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés (sentido Centro).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

análise sobre a possibilidade de ajuste no itinerário da Linha 27, Bairro Chácaras Reunidas

Ygarapés (sentido Centro).

Considerando as solicitações de moradores da região da Rua Juruna,

sugerimos a realização de estudo técnico com objetivo de viabilizar uma adequação no

itinerário da Linha 27 (Bairro 22 de Abril), especificamente no trajeto em direção ao Centro

da cidade.

A sugestão consiste em um pequeno desvio operacional pela Rua Juruna,

conforme imagem anexa, com o objetivo de atender diretamente aos residentes da

referida via, que atualmente precisam se deslocar até pontos de parada localizados na

Antiga Rodovia Dom Pedro I – uma distância considerável e em local de difícil acesso e

inseguro, sobretudo para idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

A alteração, ainda que em horários específicos (como de maior fluxo de

embarque), proporcionará um ganho significativo em acessibilidade e comodidade à

população local, sem comprometer o tempo total do percurso.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3697/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Solicitamos, por fim, que a Secretaria de Mobilidade avalie tecnicamente

a viabilidade dessa sugestão e, se pertinente, adote as providências necessárias para sua

futura implementação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário